[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.02.2022   № 82

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального
района Волгоградской области от 01.12.2020 № 576 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Заключение договоров
доверительного управления имуществом несовершеннолетних подопечных»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», от 15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от  29.07.2020 № 1600 «Об утверждении типового административного регламента предоставления государственной услуги «Заключение договоров доверительного управления имуществом несовершеннолетних подопечных», руководствуясь Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент, утвержденный постановлением администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области от 01.12.2020 № 576 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Заключение договоров доверительного управления имуществом несовершеннолетних подопечных», изменения следующего содержания:

1.1. В абзаце 4 подпункта 1.3.1 пункта 1.3, абзаце 29 пункта 1.4 слова «Сектор опеки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «Отдел опеки и попечительства».

1.2. В абзаце 7 пункта 1.4 слова «государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Волгоградской области (www.gosuslugi.volgonet.ru) (далее – Портал государственных и муниципальных услуг Волгоградской области) исключить.
1.3. В абзаце 16 пункта 1.4, пункте 2.2 слова «Сектор опеки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «Отдел опеки и попечительства».
1.4. В пункте 2.4 слова «35 рабочих дней» заменить словами «29 рабочих дней».
1.5. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии со следующими документами:

Конституция Российской Федерации ("Российская газета", 25.12.1993, № 237);

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) ("Собрание законодательства Российской Федерации", 05.12.1994, № 32, ст. 3301; "Российская газета", 08.12.1994, № 238 - 239);

Семейный кодекс Российской Федерации ("Собрание законодательства Российской Федерации", 01.01.1996, № 1, ст. 16; "Российская газета", 27.01.1996, № 17);

Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 24.11.1997, № 47, ст. 5340; "Российская газета", 20.11.1997, № 224);

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" ("Российская газета", 29.07.2006, № 165);

Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 28.04.2008, № 17, ст. 1755; "Российская газета", 30.04.2008, № 94);

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 02.08.2010, № 31, ст. 4179; "Российская газета", 30.07.2010, № 168);

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подписи" ("Парламентская газета", 08-14.04.2011, № 17, "Российская газета", 08.04.2011, № 75, "Собрание законодательства Российской Федерации", 11.04.2011, № 15, ст. 2036);

постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2009             № 423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 25.05.2009, № 21, ст. 2572; "Российская газета",  27.05.2009, № 94);

постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011         № 373 "О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 30.05.2011, № 22, ст. 3169);

постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012            № 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", 02.07.2012, № 148, "Собрание законодательства Российской Федерации", 02.07.2012, № 27, ст. 3744);

постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012                № 852 "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг" ("Российская газета", 31.08.2012, № 200);

постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016           № 236 "О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", 08.04.2016, № 75);

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2019 № 4 "О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан" (официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 27.03.2019);

Закон Волгоградской области от 15.11.2007 № 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" ("Волгоградская правда", 28.11.2007, № 224);

Закон Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД "Об органах опеки и попечительства" ("Волгоградская правда", 28.11.2007, № 224);

постановление Администрации Волгоградской области от 25.07.2011  № 369-п "О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг" ("Волгоградская правда", 03.08.2011,             № 142);

постановление Правительства Волгоградской области от 26.02.2013            № 77-п "О порядке формирования и ведения государственной информационной системы "Региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Волгоградской области" ("Волгоградская правда", 06.03.2013,                 № 40);

постановление администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области от 30.12.2021 № 681 «Об утверждении Положения       об отделе опеки и попечительства администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области;

Устав Ленинского муниципального района Волгоградской области.».
1.6. Подпункт 2.6.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - в отношении сведений о государственной регистрации юридического лица;

2) заявление опекуна (попечителя) о необходимости постоянного управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного, находящимся у него на ответственном хранении;

3) правоустанавливающие документы на ценное движимое имущество подопечного, требующее постоянного управления;

4) выписку из Единого государственного реестра недвижимости - в отношении сведений о зарегистрированных правах несовершеннолетнего подопечного на объекты недвижимости;

5) правоустанавливающие документы на недвижимое имущество подопечного, требующие постоянного управления, не зарегистрированные в едином государственном реестре недвижимости.

          Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные документы (сведения).

Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).».
1.7. В абзаце 1 подпункта 2.6.3, абзацах 2, 4 пункта 2.15 слова «Регионального портала государственных и муниципальных услуг» исключить.
1.8. Подпункт 2.13.1 пункта 2.13 изложить в следующей редакции:

           «2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга.

           Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40 «Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670 – 20 «Санитарно –эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудованы средствами пожаротушения.

          Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указателями.

          Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой (вывеской), содержащий информацию  о наименовании, месте нахождения и режиме работы.

           Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного подразделения), осуществляющего предоставление государственной услуги.».
1.9. В абзаце 10 подпункта 2.13.4 слова «Региональном портале государственных и муниципальных услуг» исключить.
1.10. В подпункте 1 подпункта 2.14.1 слова «Портала государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» исключить.
1.11. Подпункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2. При поступлении ответов специалист уполномоченного органа, имеющий право на передачу межведомственных запросов и получение ответов на них, передает в течение 1 рабочего часа полученные посредством межведомственного информационного взаимодействия сведения и документы специалисту уполномоченного органа, ответственному за принятие решения о заключении договора доверительного управления имуществом несовершеннолетнего подопечного или об отказе в предоставлении государственной услуги.».
1.12. В подпункте 3.7.3 пункта 3.7 цифру «17» заменить цифрой «7».
1.13. В абзаце 7 пункта 5.1, абзацах 3,4 пункта 5.3 слова «сектор опеки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «отдела опеки и попечительства».
1.14. В абзацах 2 – 4 пункта 5.2 слова «либо регионального портала государственных и муниципальных услуг» исключить.
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы - начальника отдела опеки и попечительства администрации Ленинского муниципального района Т.Ю. Чуланову.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава Ленинского
муниципального района

        А.В. Денисов